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RESEÑA INTRODUCTORIA 
 

 
 

El Indicador de Actividad Económica 
Regional de Huancavelica, entre enero y 
octubre, registró una disminución de 0,7 por 
ciento, debido a la contracción de las 
actividades agropecuaria (-6,8 por ciento), 
minería  (-5,3 por ciento), electricidad  (-1,7 
por ciento) y construcción (-28 por ciento), 
no obstante los resultados positivos de 
servicios gubernamentales y financieros (9,8 
y 27,8 por ciento, respectivamente). 
 
Las exportaciones del mes totalizaron US$ 
11,5  millones, menor en 14,2  por  ciento, 
respecto a octubre del año pasado, explicado 
principalmente por las  menores ventas  de 
productos tradicionales (-13,7 por ciento) y  
no tradicionales, (-93,6 por ciento). 
 
La recaudación tributaria disminuyó en 
6,7 por ciento, por las menores   captaciones 
por Impuesto a la Renta e IGV, no obstante 
la mayor captación en Otros Ingresos 
Tributarios (principalmente regularizaciones 
de deuda). 
 
El Gasto del Sector Público, fue de          
S/. 106,4 millones, superior  en 16,2 por 
ciento en términos reales, influenciado  por 
los mayores Gastos Corrientes en los tres 
niveles de gobierno; de Capital, ejecutado 
por el Gobierno Regional y Servicio de la 
Deuda por las municipalidades.           

La Inversión Pública del mes fue de     
S/. 45,6 millones, superior en 13,4 por 
ciento, por el mayor gasto programático 
en Educación, Transportes, Planeamiento 
Contingencia y Saneamiento. Entre enero 
y octubre, las inversiones sumaron S/. 
251,9 millones, inferior en 33,8 por 
ciento, debido al menor presupuesto 
ejecutado por el Gobierno Regional y los 
gobiernos locales en, Educación, 
Transportes, Agropecuaria y Salud.  
 
En el sistema financiero regional se 
registró una evolución positiva de los 
depósitos  (20,9  por ciento) y los 
créditos (25,8  por ciento), con relación a 
octubre de 2010. La captación de 
depósitos fue liderado por el Banco de 
Crédito que registró el 53,4 por ciento de 
participación y la colocación de créditos 
por CMAC Huancayo con el 41,9 por 
ciento del total otorgado.  
 
El ratio de morosidad fue de 2,4 por 
ciento, inferior en 1,9 puntos 
porcentuales, respecto al resultado de 
octubre del año anterior. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 
 
1.1 Producción 
 
El Indicador de Actividad Económica 
Regional de Huancavelica registró una 
disminución de 0,7 por ciento, explicado por 
la  contracción de los sectores agropecuario   
(-6,8 por ciento), minería   (-5,3 por ciento), 

electricidad (-1,7 por ciento) y 
construcción   (-28 por ciento), no 
obstante los resultados positivos en  
servicios gubernamentales y financieros 
(9,8 y 27,8  por ciento, respectivamente). 

 
 

CUADRO Nº 1 
INDICADOR  DE ACTIVIDAD ECONÓMICA REGIONAL 1/ 2/ 

(Variación porcentual respecto a similar periodo del año anterior) 

Sectores Ponderación 3/ 
2011 

ENERO – OCTUBRE  

Agropecuario 10,3 -6,8 

 Agrícola  5,3 

 Pecuario  -32,8 

Minería 10,6 -5,3 

Electricidad  41,4 -1,7 

Construcción 1,3 -28,0 

Servicios gubernamentales 11,6 9,8 

Servicios financieros 1,8 27,8 

TOTAL 76,9 -0,7 
 

1/ Es un indicador parcial de la actividad económica de la región que alcanza una cobertura de 
76,9 por ciento del valor agregado bruto de la producción regional según cifras del INEI. 
2/ Actualizado con información al 21 de diciembre de 2011. 
3/ Considera la estructura productiva de la región para el año 2007 según cifras del INEI. 
En el caso de los servicios financieros se considera como ponderación el promedio nacional para 
dicho año (1,8 por ciento). 
Fuente: MINAG, MINEM, OSINERGMIN, MEF, SBS y Cemento Andino.    
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

 
 
 

1.1.1  Producción Agropecuaria 
 
El sector cayó en 55,1 por ciento, respecto a 
octubre de 2010, por la contracción de los    
subsectores agrícola (-78,5 por ciento) y 
pecuario   (-30,8 por ciento).  
 
En el primer caso, explicado por cosechas 
adelantadas como medida de prevención 
contra  la pérdida de cultivos, debido a 
factores climatológicos adversos y  la 
presencia de enfermedades fungosas. Los 
mayores resultados negativos se dieron en 
papa (-93,8 por ciento) y arveja grano verde 
(-89,5 por ciento).  En el segundo caso, 
principalmente, por la caída en la  

producción de carne de vacuno, porcino  y 
ovino (-40,3, -27,4 y -31,3 por ciento, 
respectivamente).  
 
En lo que va del año, se registró una 
contracción de 6,8 por ciento con relación a 
similar periodo del año pasado, influenciado  
por el resultado  negativo de la parte 
pecuaria (-32,8 por ciento), contrarrestado 
parcialmente por el resultado positivo  del 
subsector agrícola (5,3 por ciento). 
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GRÁFICO N° 1 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 

(Variación real 1/) 
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1/ Respecto a similar mes del año anterior, a precios de 1994. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

 
CUADRO N° 2 

VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIO 
(Variación real 1/) 

SUB SECTOR 
OCTUBRE ENERO – OCTUBRE 

2010 2011 2010 2011 

Agrícola 301,6 -78,5 22,3 5,3 
Pecuario 64,0 -30,8  63,3 -32,8 

TOTAL 134,7 -55,1  31,1 -6,8 
                          1/ Respecto al mismo mes o periodo del año anterior, a precios de 1994. 
                           Fuente: MINAG. 
                           Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

  
 

Sub Sector Agrícola 
 
Producción 
 

El resultado negativo (-78,5 por ciento), 
respecto a octubre del año pasado, se explicó 
por las menores  superficies cosechadas de 
papa (-93,8 por ciento), y arveja grano verde 
(-89,5 por ciento), debido al adelanto de 
cosechas y pérdidas de  superficies 
instaladas  por enfermedades  fungosas. En 
el caso de la papa, se registró una menor 
producción de 23 287 Tm, y en el de la 
arveja de 414 Tm. De manera general, el 
adelanto de las cosechas se realizó como 
medida de protección de las superficies 
menos afectadas, generando desfases 
estadísticos respecto a similares meses de la 
campaña anterior. 
 

En el acumulado, la producción creció en 
5,3  por ciento, destacando los mayores  
resultados en papa (26,6 por  ciento), 
arveja grano verde  (49,0 por ciento), tuna 
(14,8 por ciento) y olluco (14,2 por 
ciento). El resultado favorable de este 
periodo se explicó, principalmente, por  
las mayores superficies sembradas de 
estos cultivos debido a la mayor demanda 
y buenos precios en chacra. Los productos 
que tuvieron una mayor  participación en 
el VBP agrícola regional, fueron la papa  
con 53 por ciento y  alfalfa con 10 por 
ciento. 
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GRÁFICO N° 2 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 

(Variación real 1/) 
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1/ Respecto a similar mes del año anterior, a precios de 1994. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 
 
 

CUADRO N° 3 
PRODUCCIÓN DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRÍCOLAS 1/ 

(EN TM) 

CULTIVOS 
OCTUBRE  ENERO – OCTUBRE 

2010 2011 Var.  %  2010 2011 Var.  % 

Papa 24 817 1 530 -93,8    212 446  268 889 26,6

Alfalfa 11 196 11 333 1,2    122 822  121 267 -1,3

Cebada grano  63  0 -    32 114  25 239 -21,4

Maíz amiláceo  0  5 -    25 936  19 804 -23,6

Arveja grano verde  463  49 -89,5    9 656  14 390 49,0

Tuna  0  0 -    10 433  11 983 14,8

Olluco  78  0 -    10 000  11 419 14,2

Haba grano seco  4  0 -    11 072  8 154 -26,4

Haba grano verde  47  34 -27,7    10 542  7 197 -31,7

Trigo  0  0 -    8 172  6 374 -22,0

Fríjol grano seco  21  32 49,5    7 414  4 496 -39,4

Arveja grano seco  20  22 10,0    6 542  4 284 -34,5

Maíz choclo  448  0 -    5 792  3 443 -40,6

Zapallo  156  0 -    2 948  3 418 16,0

Mashua o izano  0  0 -    1 662  2 572 54,7

Oca  34  13 -61,9    1 779  2 410 35,4
1/ Cifras Preliminares 
Fuente: MINAG 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 

 
 

GRÁFICO N° 3 
PARTICIPACIÓN EN EL VBP AGRÍCOLA 

(Enero – Octubre 2011) 

Papa
53%

Alfalfa
10%

Maíz 
amiláceo

7%

Arveja grano 
verde
6%

Cebada 
grano

5%

Fríjol grano 
seco
3%

Haba grano 
seco
3%

Arveja grano 
seco
2%

Otros
11%

 
 
 

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

 
 
Respecto a octubre de 2010, los precios en 
chacra de los principales productos, a 
excepción de la haba grano verde, registraron 
menores niveles. 
 
Condiciones climáticas favorables y mejores 
rendimientos permitieron  el descenso de la 
mayoría de los principales  productos como 
fríjol grano seco, maíz choclo, arveja grano 
verde y papa. Contrariamente, el precio del 
haba grano verde se incrementó, explicado 

por menores siembras y mayor demanda 
en el mercado local y de Junín. 
 
En el caso de  la papa, en que  se registra 
un precio promedio ponderado, las 
variedades de papa nativa y yungay 
registraron los precios más elevados, 
cotizándose a S/.0,71 y S/.0,60 el 
kilogramo, respectivamente.  
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CUADRO N° 4 
PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 

(En nuevos soles por  Kg.) 

CULTIVOS 
OCTUBRE 

Var. % 
2010 2011 

Arveja grano verde  1,64  1,55   -5,5 

Frijol grano seco  2,50  2,10   -16,0 

Haba grano verde  0,77  1,40    81,8 

Maíz choclo  0,94  0,80  -14,9 

Papa  0,51 0,50 - 2,0 

Fuente: MINAG.  
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
Siembras 
 

La superficie sembrada aumentó  en  
términos absolutos en 7 775 has y relativos 
en  46,6 por ciento, respecto a octubre de 
2010, debido a mejores condiciones 
climatológicas, comparadas con similar 
periodo de la campaña anterior. Destacan 
las mayores superficies instaladas  de papa 
con un incremento en términos absolutos  de 
2 234  has y relativos de 55,3 por ciento, 
maíz amiláceo superior en 2 056  has  (41,2  
por ciento) y haba grano seco con 1 215 has 
(93,5 por ciento). 

También se dieron  incrementos 
importantes,  en términos relativos, en frijol 
grano seco, cebada grano y trigo  que 
crecieron en  111,2; 37,5 y 143 por ciento, 
respectivamente. 
 
En lo que va de la campaña, se registró un 
incremento de 47,8 por ciento destacando 
las mayores superficies instaladas de papa 
(78,7 por ciento), maíz amiláceo (32,2 por 
ciento) y haba grano seco (83,4 por ciento). 

  
 

CUADRO N° 5 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(Has) 
 OCTUBRE Var. CAMPAÑA AGRÍCOLA 2/ Var. 

 2010 2011 % 2010/2011 2011/2012 % 

CULTIVOS TRANSITORIOS 16 679 24 454  46,6 22 395 33 096  47,8 
Arveja grano seco  470  806  71,5  919 1 076  17,1 
Arveja grano verde 1 557 1 506 - 3,2 1 887 2 010  6,5 
Avena grano  249  274  10,0  251  276  10,0 
Cebada grano 1 669 2 295  37,5 1 709 2 330  36,3 
Fríjol grano seco  652 1 377  111,2  704 1 413  100,7 
Haba grano seco 1 299 2 514  93,5 1 459 2 676  83,4 
Haba grano verde  338  578  71,0  434  809  86,3 
Maca  23  12 - 47,8  23  12 - 47,8 
Maíz amiláceo 4 987 7 043  41,2 7 016 9 272  32,2 
Olluco  436  550  26,3  953 1 633  71,4 
Papa 4 039 6 273  55,3 5 576 9 965  78,7 
Trigo  228  554  143,0  230  556  141,7 
Otros  733  671 - 8,5 1 235 1 069 - 13,4 

TOTAL 16 679 24 454  46,6 22 395 33 096  47,8 
1/ Cifras preliminares. 
2/ De agosto a  julio. 
Fuente: MINAG 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.
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Sub Sector Pecuario 
 
La actividad pecuaria cayó en 30,8 por ciento, 
respecto al mismo mes del año anterior por  la 
menor producción registrada en carnes, y en 
menor medida de leche de vacuno, 
influenciada por una relativa escasez de pastos 
y una menor demanda del mercado local. 
Destacan los resultados negativos en carne de 
vacuno, ovino y porcino en  40,3; 31,3 y 27,4 
por ciento, respectivamente, explicado,  
principalmente  por la menor demanda del 
mercado local por los mayores precios 
relativos con relación a la carne de pollo y 
pescado proveniente de la costa.  
 
En el acumulado, la producción registró una 
disminución de 32,8  por ciento,  influenciada 
por los resultados negativos  en carnes de  
vacuno (-37,1 por ciento), ovino (-48,8 por 

ciento) y porcino (-37,6 por ciento), que 
han mantenido la misma  tendencia 
durante este periodo por la menor 
demanda del mercado local. Sin embargo, 
la leche de vacuno, mostró resultados 
positivos (12,7 por ciento) por el 
incremento sostenido de la producción de 
derivados lácteos impulsada por la 
formación de “cadenas productivas” a 
cargo de la Dirección Regional de 
Agricultura. 
 
La mayor participación en el VBP 
pecuario correspondió a la carne de 
vacuno  con el 39 por ciento, seguida por 
la de ovino y leche de vacuno con el 16,2 
y 10,9 por ciento, respectivamente. 
 

 
CUADRO N° 6 

PRODUCCIÓN  PECUARIA 
(TM) 

ESPECIES 
OCTUBRE ENERO – OCTUBRE 

2010 2011 Var.  % 2010 2011 Var.  % 

Leche Vacuno 1 806 1 739 -3,7  17 350 19 558 12,7 

Carne de vacuno  691  412 -40,3  6 498 4 085 -37,1 

Carne de ovino  175  120 -31,3  2 366 1 211 -48,8 

Carne de porcino  168  122 -27,4  1 796 1 121 -37,6 

Carne de llama  74  56 -25,2   766  845 10,4 

Carne de alpaca  56  63 11,7  1 008  741 -26,5 

Otros  350  259 -26,2  3 747 3 050 -18,6 
Fuente: MINAG 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

            
GRÁFICO N° 4 

PARTICIPACIÓN EN EL VBP PECUARIO  
(Enero – Octubre 2011) 
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Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo 
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GRÁFICO N° 5 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN PECUARIA 2010 - 2011 

(Variación real 1/) 
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1/ Respecto a similar mes del año anterior, a precios de 1994. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

 
1.1.2 Producción Eléctrica 
 

La generación eléctrica creció en 7,7 por 
ciento, comparada con octubre del año 
anterior, por la mayor producción de las 
centrales hidroeléctricas Antúnez de Mayolo 
y Restitución, abastecedoras de Electroperú,  
así como de la central hidroeléctrica de 
Acobamba que abastece  a la empresa 

Electrocentro, debido a la mayor 
disponibilidad de recursos hídricos.  
 
En el acumulado, cayó en 1,7  por ciento, 
principalmente por la menor producción de 
las generadoras que abastecen a Electroperú. 

 
GRÁFICO N° 6 

PRODUCCIÓN DE ELECTRICIDAD 2010 - 2011 
(Miles de Megavatios Hora)  
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Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

 

CUADRO N° 7 
GENERACIÓN ELÉCTRICA 1/ 

Megavatios Hora (MWH) 
 OCTUBRE ENERO - OCTUBRE 

 2010 2011 Var. % 2010 2011 Var. % 

ENERGÍA ELÉCTRICA  562 696  606 045  7,7  5 961 956 5 858 411 - 1,7 

1/ Variación en términos reales. 
Fuente: MINEM. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  
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En lo que va del año, la producción nacional 
fue de 32,3  millones de megavatios hora. La 
región Lima aportó con el 46 por ciento, 

siguiendo en orden de importancia 
Huancavelica con una participación de 18 
por ciento. 

 

 
GRÁFICO N° 7                                                                                         

PARTICIPACIÓN EN LA PRODUCCIÓN NACIONAL DE ELECTRICIDAD  
(Enero – Octubre 2011) 
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Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

 
 

1.1.3 Producción Minera 
 

La producción minera aumentó en 6,3  por 
ciento, respecto a octubre de 2010, explicado 
por los resultados positivos en todos los 
minerales producidos en la región, a 
excepción del oro que se contrajo en 20,4 por 
ciento. 
 

El acumulado, registró un comportamiento 
negativo (-5,3 por ciento), explicado por 
los resultados negativos en plomo    (-47,6 
por ciento), zinc (-51,8 por ciento), cobre 
(-1,9 por ciento) y oro (-7,3 por ciento). El 
único resultado positivo se dio en plata 
(15,5 por ciento). 

 
 

CUADRO N° 8 
PRODUCCIÓN MINERA METÁLICA 1/ 

MINERAL 
OCTUBRE ENERO – OCTUBRE 

2010 2011 Var. % 2010 2011 Var. % 

Cobre (TMF)  1 798  1 832  1,9   17 192  16 872 -1,9 
Oro (KGF)   109   87 - 20,4   1 100  1 020 -7,3 

Plata (KGF)  15 810  18 238  15,4   150 528  173 878 15,5 

Plomo (TMF)   555   642  15,6   9 721  5 090 -47,6 

Zinc (TMF)   319   557  74,8   7 830  3 777 -51,8 
 

TOTAL 1/     6,3    -5,3 
1/ Respecto a similar mes del año anterior, a precios de 1994. 
Fuente: DGM/DPM/ Estadística Minera. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
 
 
 
 
 



Síntesis Económica de Huancavelica - Octubre 2011 

 
11

GRÁFICO N° 8 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN MINERA 2010 - 2011 

(Variación real 1/) 
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1/ Respecto a similar mes del año anterior, a precios de 1994. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
 

En lo que va del año, el cobre representó el 39 
por ciento, seguido de la  plata con 37 por 
ciento y oro con 15 por ciento, concentrando 
estos tres minerales el 91 por ciento del total 
producido en Huancavelica.  
 
Doe Run, principal empresa productora de  
cobre, participó con el  98 por ciento, seguida 
de Minas Buenaventura con el 2 por ciento 

restante.  Actualmente son las únicas 
empresas productoras de cobre en la 
región. 
 
 
La cotización de cobre se situó en          
US$ 3,29 la libra, inferior en 4,6 por 
ciento, respecto a octubre del año anterior. 

 
GRÁFICO N° 9 

PRODUCCIÓN DE COBRE Y COTIZACIÓN 
INTERNACIONAL  
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GRÁFICO N° 10 
PRODUCCIÓN DE COBRE POR EMPRESAS 

(Enero – Octubre 2011) 
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Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 
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GRÁFICO N° 11 

PARTICIPACIÓN EN EL VBP MINERO 
(Enero – Octubre 2011) 
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Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 
 

1.1.4  Construcción  
 

El sector de la construcción, medido a través 
de los despachos de cemento, cayó en 23,0 
por ciento con relación a octubre del año 
anterior, explicado por la menor ejecución de 
obras de infraestructura por parte del 
Gobierno Regional y municipalidades.  

Entre enero y octubre, se contrajo en 28,0 
por ciento  respecto al mismo periodo del 
2010, debido principalmente al menor  
gasto en obras públicas por parte del 
Gobierno Regional y las municipalidades. 

 
CUADRO Nº 9 

INDICADOR DEL SECTOR CONSTRUCCIÓN 
 

 OCTUBRE ENERO – OCTUBRE 

 2010 2011 Var. % 2010 2011 Var. % 

Ventas de cemento (TM)  5 699  4 386 - 23,0   46 671  33 597 - 28,0 

SECTOR 1/     -23.0      -28.0 

1/ Variación en términos reales, a precios de 1994. 
Fuente: Cemento Andino. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

 

 
GRÁFICO N° 12 

VENTAS DE CEMENTO 2010 - 2011 
TM 
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Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 
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1.2   Turismo 
 

Los arribos turísticos cayeron en  34,8  por 
ciento, respecto  a octubre de 2010, 
explicado por el menor flujo de visitantes 
nacionales (-34,7 por ciento) y extranjeros   
(-42,7  por ciento).  
 
El 98,7 por ciento de nacionales se alojó en 
establecimientos no categorizados y el 1,3 
por ciento restante en hoteles de 3 estrellas; 
mientras que el 84,6 por ciento de 
extranjeros se hospedaron en alojamientos 
no clasificados y el 15,4 por ciento en los de 
tercera categoría. La permanencia promedio 
tanto de  nacionales como extranjeros fue de 
1,3 días. 

En lo que va del año, los arribos crecieron 
en 1,7 por ciento  por la mayor  visita de 
nacionales (1,9 por  ciento), no obstante el 
resultado negativo en extranjeros (-26,5 por 
ciento). 
 
En cuanto a la procedencia de los 
nacionales, en el mes, los mayores  
porcentajes correspondieron  a visitantes de  
la misma región (41 por ciento) y de Junín 
(27,1 por ciento), y entre los extranjeros los 
mayores porcentajes correspondieron a 
visitantes de Francia (30,8 por ciento) y 
EUA (23,1 por ciento). 

 
 

 

 

CUADRO N° 10 
ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

 OCTUBRE ENERO –  OCTUBRE 

 2010 2011 Var.  % 2010 2011 Var. % 

Nacionales  9 451  6 168 -34,7   91 047  92 788 1,9 

Extranjeros   75   43 -42,7    528   388 -26,5 

TOTAL  9 526  6 211 -34,8   91 575  93 176 1,7 

Fuente: Mincetur Huancavelica. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

 
 

II.     SECTOR EXTERNO 
 

2.1     Exportaciones 
 

Las exportaciones de Huancavelica   
totalizaron US$ 11,5  millones, registrando 
una contracción de 14,2 por  ciento, respecto a 
octubre del año pasado, explicado por las  
menores ventas  de productos tradicionales     
(-13,7 por ciento) y no tradicionales (-93,6 por 
ciento. En los tradicionales, únicamente por 
los productos mineros, y en los no 
tradicionales, básicamente por la ausencia de 
las  exportaciones de truchas.  

En el acumulado, las exportaciones 
totalizaron US$ 162,7 millones, cifra   
mayor en 129,3 por ciento, por el 
comportamiento positivo de los productos 
tradicionales (136,3 por ciento) 
contrarrestado por  la disminución de los 
no tradicionales  (-31,8  por ciento). En 
este periodo, los productos tradicionales 
participaron con el 98,8 por ciento y los no 
tradicionales con el 1,2 por ciento del total 
exportado. 
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 CUADRO N° 11 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS  

(Valor FOB en miles de US$) 

 
OCTUBRE ENERO – OCTUBRE 

2010 2011 Var. % 2010 2011 Var. % 

TRADICIONALES   13 377   11 539 -13,7    68 011   160 706 136,3 
Mineros   13 377   11 539 -13,7    68 011   160 706 136,3 

 

NO TRADICIONALES    78    5 -93,6    2 951   2 011 -31,8 

Agrícolas    0    0 -     0    111 - 

Pesqueros    72    0 -     402   1 111 176,5 

Textiles    3    4 35,2     162    16 -90,3 

Otros No Tradicionales     3    1 -61,3    2 387    773 -67,6 

TOTAL   13 455   11 544 -14,2    70 962   162 717 129,3 
 
 

Fuente: SUNAT. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

 

GRÁFICO N° 13 
ESTRUCTURA DE EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 
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Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

Los principales países de destino fueron  
China y Chile, registrando en ambos casos el 
29 por ciento del  total exportado, siguiendo 
en orden de importancia Corea  que participó 

con el 17 por ciento, concentrando estos  
países el 75 por ciento del total exportado, 
predominando las ventas de concentrados 
mineros de plomo, zinc y cobre. 

GRÁFICO N° 14 
PRINCIPALES DESTINOS DE EXPORTACIÓN 

(Enero -  Octubre 2011) 
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Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 
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CUADRO N° 12 
PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO Y PRINCIPALES  PRODUCTOS  EXPORTADOS  

(Enero – Octubre  2011) 

PAÍS MILES DE US$ PRODUCTO 

China         47,691  Plomo y zinc. 
Chile         46,901  Cobre. 

República de Corea         27,188  Plomo. 

Canadá         13,984  Cobre, plata y plomo. 

Otros Países         26,954  Plomo, zinc, trucha 
congelada y tara.

TOTAL       162,717   
Fuente: SUNAT. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

 
II.   FINANZAS PÚBLICAS  

 

3.1.  Gobierno Central  
 

La recaudación de la SUNAT fue de S/. 1,6 
millones, menor en 6,7 por ciento a lo 
obtenido en octubre del año pasado, explicado 
por las menores  captaciones por Impuesto a 
la Renta (-12,4 por ciento) y el IGV (-8,0 por 
ciento), no obstante  la mayor captación de 
Otros Ingresos Tributarios (43,0 por ciento), 
constituidos mayoritariamente por 
regularizaciones en el pago de impuestos y 
multas. 

El acumulado registró S/. 14,9 millones, 
inferior en 1,2 por ciento, respecto a 
similar periodo del año anterior, debido a  
la menor captación del Impuesto a la Renta 
(-1,9 por ciento) e IGV (-9,0 por ciento). 
Contrariamente, Otros Ingresos 
Tributarios, creció en 52,5 por ciento. En 
este periodo, el IGV representó el 47,5 por 
ciento de la recaudación total y el 
Impuesto a la Renta el 40,1 por ciento. 
 

 
CUADRO N° 13 

INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 
(Miles de nuevos soles) 

CONCEPTO 
OCTUBRE ENERO - OCTUBRE 

2010 2011 Var.  % 1/ 2010 2011 Var. % 1/

I. INGRESOS TRIBUTARIOS   1 632   1 582 - 6,7    14 474   14 913 -1,2
1. Impuesto a la Renta    675    614 - 12,4    5 852   5 984 -1,9

Personas Naturales    277    324    12,5    2 635   3 020    9,9
Personas Jurídicas    372    270 - 30,1    2 999   2 565 -18,0
Regularización    26    20 - 24,2     217    398    75,5

2. Impuesto a la Importación     0    0 -     0    0 -
3. Impuesto General a las Ventas (IGV)    857    819 - 8,0    7 459   7 080 - 9,0

Operaciones Internas    857    819 - 8,0    7 459   7 080 - 9,0
Operaciones Externas    0    0 -     0    0 -

4. Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) 
   0    0 -     0    0 -

5. Otros Ingresos Tributarios    100    149    43,0    1 163   1 850    52,5
6. Devoluciones    0    0 -  -   1    0 -

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS    0    0 -     0    0 -
 

TOTAL   1 632   1 582 - 6,7    14 474   14 913 - 1,2

1/ Variación en términos reales 
Fuente: SUNAT. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  
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GRÁFICO N° 15 

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA 
(Miles de nuevos soles) 
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    Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
3.2.   Gastos del Sector Público 
 

El gasto público mensual sumó S/. 106,4 
millones, mayor en 16,2 por ciento en 
términos reales, influenciado por los 
mayores Gastos Corrientes, ejecutados por 
los tres niveles de gobierno, de Capital 
ejecutados por el Gobierno Regional y 
Servicio de la Deuda por los gobiernos 
locales. 

Entre enero y octubre, se gastó S/. 786,5  
millones, menor en 12,6  por ciento, debido 
a la contracción en los Gastos de Capital de 
los tres niveles de gobierno, y el Servicio 
de la Deuda en las municipalidades. 
  

 
CUADRO N° 14 

GASTO PÚBLICO DEVENGADO POR NIVELES DE GOBIERNO 1/ 
(Miles de nuevos soles) 

 OCTUBRE ENERO – OCTUBRE 

 2010 2011  Var. % 2/ 2010 2011 Var. % 2/ 
   

Gobierno Central    18 620    25 066 29,2     210 992    201 019 -7,4 

Gobierno Regional     35 716    46 352 24,5     369 117    357 703 -5,8 

Gobiernos Locales    33 525    34 946 0,0     294 123    227 729 -24,7 
            

TOTAL    87 861    106 364 16,2     874 232    786 451 -12,6 
1/ Gasto devengado: Nivel de gasto que se asocia a la verificación del cumplimiento de las obligaciones, esto es la 
entrega del bien o prestación del servicio. 
2/ Variación en términos reales. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas – SIAF 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
Del total de gastos devengados en lo que va 
del año, el 45 por ciento fue ejecutado por el 
Gobierno Regional, seguido por los 
gobiernos locales (29 por ciento) y el 26  por 
ciento restante por el Gobierno Central. 
Según su composición, el 63 por ciento se 
destinó a Gastos Corrientes, el cual creció en 
2,6 por ciento, por mayores gastos del 
Gobierno Regional. De otro lado, los Gastos 

de Capital que representaron el 37 por 
ciento del total, disminuyeron en 29 por 
ciento debido a las menores inversiones 
en los tres niveles de gobierno. El 
Servicios de la Deuda, ejecutados por los 
municipios, fue de S/. 2,1 millones, menor 
en 78,5 por ciento respecto al mismo 
periodo de 2010. 
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CUADRO N° 15 

GASTO PÚBLICO DEVENGADO POR TIPO Y NIVELES DE GOBIERNO 1/ 
(Miles de nuevos soles) 

 OCTUBRE ENERO – OCTUBRE 

 2010 2011  Var. % 2/ 2010 2011 Var. % 2/ 
   

GASTOS CORRIENTES    44  939    57 151 22,0     468 603    494 908 2,6

Gobierno Central    11 782    20 948 70,6     156 520    153 482 -4,7

Gobierno Regional     23 511    24 933 1,8     223 180    251 673 9,6

Gobiernos Locales    9 646    11 270 12,1     88 903    89 752 -1,9
             

GASTOS DE CAPITAL    42  470    48 160 8,8     396 100    289 435 -29,0

Gobierno Central    6 838    4 118 -42,2     54 472    47 537 -15,2

Gobierno Regional     12 206    21 420 68,4     145 937    106 029 -29,4

Gobiernos Locales    23 427    22 622 -7,3     195 692    135 869 -32,5
             

SERVICIO DE LA DEUDA     452    1 054 123,5     9 528    2 108 -78,5

Gobiernos Locales     452    1 054 123,5     9 528    2 108 -78,5
           

TOTAL    87 861    106 364 16,2     874 232    786 451 -12,6
1/ Gasto devengado: Nivel de gasto que se asocia a la verificación del cumplimiento de las obligaciones, esto es la entrega del 
bien o prestación del servicio. 
2/ Variación en términos reales. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas – SIAF 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
GRÁFICO N° 16 

PARTICIPACIÓN DEL GASTO 
(Enero – Octubre 2011) 

GRÁFICO N° 17 
COMPOSICIÓN DEL GASTO PÚBLICO 

(Enero – Octubre 2011) 
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Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
 
Por Genérica de Gasto, entre enero y 
octubre, los mayores Gastos Corrientes (2,6 
por ciento), se explicó por el incremento en 
el rubros de Bienes y Servicios, que influyó 
en el resultado final, a pesar de la 
contracción en los otros rubros. La reducción  

de  los   Gastos  de    Capital  (-29 por 
ciento), se debió, principalmente, a la 
menor  Adquisición de Activos No 
Financieros    (-33,8  por ciento) y Otros 
Gastos de Capital (-9,9 por ciento).  
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CUADRO N° 16 
GASTO PÚBLICO DEVENGADO TOTAL POR GENÉRICA 1/ 

(Miles de nuevos soles) 
 OCTUBRE ENERO – OCTUBRE 

 2010 2011  Var. % 2/ 2010 2011 Var. % 2/

GASTOS CORRIENTES    44 939    57 151 22,0     468 603    494 908 2,6

Personal y Obligaciones Sociales    21 465    21 118 -5,6     204 869    226 816 7,6

Pensiones y Otras Prest. Sociales    5 936    5 561 -10,1     51 501    47 065 -11,2

Bienes y Servicios    14 334    28 892 93,4     143 176    156 573 6,3

Donaciones y Transferencias    1 450    1 139 -24,7     11 520    13 739 15,9

Otros Gastos    1 753     441 -75,9     57 537    50 716 -14,3

GASTOS DE CAPITAL    42 470    48 160 8,8     396 100    289 435 -29,0

Adquisición de Activos No Financieros    38 562    45 574 13,4     370 072    251 900 -33,8

Adquisición de Activos Financieros     1     0 -100,0      1     0 -100,0

Donaciones y Transferencias    1 987     869 -58,0     9 087    21 833 133,5

Otros Gastos    1 920    1 717 -14,2     16 941    15 702 -9,9

SERVICIO DE LA DEUDA     452    1 054 123,5     9 528    2 108 -78,5

Servicio de la Deuda Pública     452    1 054 123,5     9 528    2 108 -78,5

TOTAL    87 861    106 364 16,2     874 232    786 451 -12,6
1/ Gasto devengado: Nivel de gasto que se asocia a la verificación del cumplimiento de las obligaciones, esto es la entrega del bien o 
prestación del servicio. 
2/ Variación en términos reales. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas – SIAF 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
 
 
 

3.3. Inversiones del Sector Público  
 

En octubre, la Adquisición de Activos No 
Financieros (Inversiones) por el sector 
público totalizó S/. 45,6 millones, superior 
en 13,4 por ciento por  los mayores gastos, 
principalmente, en los programas de 
Educación (24,2 por ciento), Transportes 
(22,3 por ciento), Planeamiento y 
Contingencia (44,9 por ciento) y 
Saneamiento (16,6 por ciento).  
 

En el acumulado, las inversiones sumaron 
S/. 251,9 millones, inferior en 33,8 por 
ciento explicado por  la disminución en 
Educación (-38,2 por ciento), Transporte   
(-33,2 por ciento), Agropecuaria (-42,3 por 
ciento) y Salud (-33,9 por ciento). Las 
menores inversiones se registraron en los 
gobiernos locales (-34,3 por ciento) y el 
Gobierno Regional (-39,4 por ciento). 

 

GRÁFICO N° 18 
PARTICIPACIÓN DE LAS INVERSIONES 

(Enero – Octubre 2011) 

GRÁFICO N° 19 
EVOLUCIÓN DE LA INVERSIÓN PÚBLICA TOTAL  

(Millones de nuevos soles) 
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Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  
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CUADRO N° 17 
INVERSIONES DEL SECTOR PÚBLICO TOTAL POR FUNCIONES 1/ 

(Miles de nuevos soles) 
 OCTUBRE ENERO – OCTUBRE 

 2010 2011  Var. % 2/ 2010 2011 Var. % 2/
   

03: Planeamiento y Contingencia    2 718    4 103 44,9     30 584    28 417 -9,7

04: Defensa y Seguridad Nacional -    2     0 -      0     0 -

05: Orden Público y Seguridad     172     94 -47,7     2 378     755 -69,2

06: Justicia     0     5 2,656,5      410     242 -42,7

07: Trabajo     0     0 -      2     0 -100,0

08: Comercio     260     57 -79,0     2 769     541 -81,0

09: Turismo     37     76 97,2     1 245     483 -62,3

10: Agropecuaria    4 745    4 961 0,4     47 224    28 033 -42,3

11: Pesca     57     167 181,0      804     456 -44,8

12: Energía     226    1 166 395,4     10 715    12 501 13,4

13: Minería     3     0 -100,0      3     8 166,6

14: Industria     124     17 -86,8     1 180     210 -82,7

15: Transporte    6 219    7 924 22,3     64 985    44 661 -33,2

16: Comunicaciones     76     111 40,1     1 683    2 991 72,7

17: Medio Ambiente    2 435    1 695 -33,2     18 033    9 557 -48,5

18: Saneamiento    3 086    3 750 16,6     32 484    23 530 -29,6

19: Vivienda y Desarrollo Urbano     349     480 31,7     3 522    1 683 -53,6

20: Salud    2 419    2 859 13,4     39 068    26 569 -33,9

21: Cultura y Deporte    2 402    1 546 -38,2     12 908    7 446 -43,9

22: Educación    12 169    15 753 24,2     94 957    60 369 -38,2

23: Protección Social    1 066     809 -27,2     5 118    3 448 -34,5

             

TOTAL    38 562    45 574 13,4     370 072    251 900 -33,8

Gobierno Central    4 041    2 857 -32,2     37 420    34 287 -10,9

Gobierno Regional de Huancavelica    11 234    21 420 83,0     137 253    85 584 -39,4

Gobiernos Locales    23 286    21 297 -12,2     195 399    132 030 -34,3

1/ Gasto devengado: Nivel de gasto que se asocia a la verificación del cumplimiento de las obligaciones, esto es la entrega del bien o 
prestación del servicio. 
 2/ Variación en términos reales. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas – SIAF 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
IV. MONEDA Y CRÉDITO 
 
El sistema financiero regional se caracterizó 
por los resultados positivos de depósitos 
(20,9 por ciento) y colocaciones (25,8 por 
ciento),  respecto a octubre de 2010. El 

índice de morosidad fue de 2,4 por ciento, 
menor en 1,9  puntos porcentuales  en 
relación  a octubre del año anterior. 

 
4.1. Depósitos del Sistema Financiero 
 
Los  saldos de depósitos sumaron S/. 65,8 
millones, superior en 20,9 por ciento 
respecto a octubre del año pasado, debido al 
incremento de los depósitos en  moneda    
nacional (22,6 por ciento) y moneda 

extranjera (2,5 por ciento). Las 
captaciones en moneda nacional 
concentraron el 93 por ciento del total 
depositado en el sistema financiero. 
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CUADRO N° 18 

DEPÓSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 
(Miles de nuevos soles) 

 

 
OCTUBRE 

2010 2011 Var.  % 1/ 

Empresas Bancarias  31 527  35 115 6,9 

Instituciones de Microfinanzas  20 710  30 691 42,2 

Cajas Municipales  17 195  26 155 46,0 

Cajas Rurales  3 084  3 288 2,3 

Financieras   431  1 248 178,2 
       

TOTAL  52 237  65 807 20,9 

En M/N  47 897  61 170 22,6 

En M/E  4 339  4 637 2,5 

1/ Variación en valores reales. 
Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS). 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
Las  modalidades de depósitos en Ahorro y a 
Plazo, crecieron en 10,2 y 52,0 por ciento, 
respectivamente, asociado al retiro de 
inversiones en Fondos Mutuos, y orientados 
a estos tipos de depósitos. En el caso de los 
depósitos a la Vista (-10,0 por ciento), el 
menor saldo se explicó por la retracción de 

las actividades de empresas contratistas 
relacionadas con la construcción de  obras 
públicas ejecutadas por el Gobierno 
Regional y las municipalidades, lo cual 
implica menor emisión de cartas fianzas, 
respaldadas con depósitos. 

 
CUADRO N° 19 

EVOLUCIÓN SEGÚN TIPO DE DEPÓSITOS 
(Miles de nuevos soles) 

 

 
OCTUBRE 

2010 2011 Var.  % 1/ 

Vista  11 681  10 954 -10,0
Ahorro  21 556  24 756 10,2

Plazo  19 000  30 097 52,0

TOTAL  52 237  65 807 20,9

1/ Variación en términos. 
Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS). 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
Por instituciones, el Banco de Crédito, 
única empresa bancaria en el departamento, 
registró un crecimiento  de 6,9 por ciento. 
Las instituciones microfinancieras 
crecieron en 42,2 por ciento por las 
mayores captaciones de las Cajas 
Municipales (46,0 por ciento), Financieras 

(178,2 por ciento) y Cajas Rurales (2,3 por 
ciento). 
 
En lo que respecta a la participación, el 
Banco de Crédito y la Caja Municipal de 
Huancayo, concentraron el 84,9 por ciento 
del total captado por el sistema financiero 
regional.  
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CUADRO N° 20 
PARTICIPACIÓN EN LOS DEPÓSITOS 

(En porcentaje) 
 

ENTIDAD 
OCTUBRE 2011 

Miles de S/. Mes (%) Acumulado (%) 

Banco de Crédito  35 115 53,4 53,4 
Caja Municipal de Huancayo  20 775 31,6 84,9 
Caja Municipal de Pisco  4 435 6,7 91,7 
Caja Rural Libertadores de Ayacucho  3 288 5,0 96,7 
Financiera Confianza  1 248 1,9 98,6 
Caja Municipal de Piura   945 1,4 100,0 

TOTAL  65 807 100,0   

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS). 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
GRÁFICO N° 20 

DEPÓSITOS Y COLOCACIONES 2010- 2011 
(Miles de nuevos soles)
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Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

 
4.2. Crédito del Sistema Financiero 
 

El crédito del sistema financiero al sector 
privado fue de S/. 103,3 millones, lo que 
significó una expansión de 25,8 por ciento 
respecto a octubre del año pasado, por el 
incremento de los préstamos en  soles (26,5 
por ciento), contrarrestado por el 
comportamiento negativo de las operaciones 
en dólares (-4,4 por ciento). 
 
El dinamismo  de  la actividad minera, que 
requiere de servicios  como el transporte y el 
comercio, explicaron el incremento de 
créditos de consumo  para la adquisición de 
vehículos y mercancías. Así mismo, influyó 

en el crecimiento de las colocaciones la 
demanda de préstamos personales 
provenientes del sector minero, Essalud y 
algunas ONG. 
 
Por tipo de crédito, el mayor porcentaje se 
destinó a créditos de consumo (54,1 por 
ciento), seguido de los préstamos a las 
Pymes (43,3 por ciento). De otro lado, la 
menor participación la tuvieron las 
colocaciones hipotecarias y comerciales 
con el 2,2 y 0,4 por ciento, 
respectivamente. 
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CUADRO N° 21 

CRÉDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 
(Miles de nuevos soles) 

 

 
OCTUBRE 

2010 2011 Var.  % 1/ 

Empresas Bancarias  15 311  20 712 29,8 

Instituciones de Microfinanzas  63 511  82 622 24,8 

Cajas Municipales  42 395  55 681 26,0 

Cajas Rurales  4 569  4 315 -9,4 

Financieras  16 547  22 626 31,2 

TOTAL  78 822  103 334 25,8 

En M/N  77 105  101 625 26,5 

En M/E  1 717  1 710 -4,4 

1/ Variación en valores reales. 
Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS). 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 
En lo que se refiere a la participación en el 
total de préstamos, la CMAC de Huancayo 
lideró las colocaciones con 41,9 por ciento, 
seguida por Financiera Confianza y el Banco 

de Crédito con el 21,2 y el 20,0 por 
ciento, respectivamente, concentrando 
dichas instituciones el 83,2  por ciento del 
total de créditos otorgados.  

 
CUADRO N° 22 

PARTICIPACIÓN EN LOS CRÉDITOS 
(En porcentajes) 

 

ENTIDAD 
OCTUBRE 

Miles de S/. Mes (%) Acumulado (%) 

Caja Municipal de Huancayo  43 347 41,9 41,9 
Financiera Confianza  21 930 21,2 63,1 

Banco de Crédito  20 712 20,1 83,2 

Caja Municipal de Pisco  6 862 6,7 89,9 

Caja Municipal de Piura  5 471 5,3 95,2 

Caja Rural Libertadores de Ayacucho  2 095 2,0 97,2 

Caja Rural Señor de Luren  2 221 2,1 99,3 

Financiera TFC   697 0,7 100,0 

TOTAL  103 334 100,0  
Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS). 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

 
CUADRO N° 23 

COLOCACIONES POR TIPO  DE CRÉDITO 1/ 
 

TIPO DE CREDITO 
Var. % Set. 
2011/2010  

Part. %      
Octubre 

2011 
Comercial 115,0 0,4
Consumo 18,4 54,1

Hipotecario 56,9 2,2

MES 27,0 43,3

TOTAL 22,8 100,0

1/ Variación en valores reales. 
Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS). 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  
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El ratio de cartera pesada fue de 2,4 por 
ciento, inferior en 1,9 puntos porcentuales  
respecto a octubre del año anterior. Las 

Empresas Financieras registraron la menor 
morosidad (1,5 por ciento) y las Cajas 
Rurales, la más alta (8,0 por ciento). 

  
  
 

CUADRO N° 24 
MOROSIDAD DEL SISTEMA FINANCIERO 
(En porcentaje de  las colocaciones brutas) 1/ 

 

 
OCTUBRE 

2010 2011 Var. 
    

Empresas Bancarias 3,4 3,6 0,2 

Empresas Financieras 1,7 1,5 -0,1 

Cajas Municipales  3,5 2,7 -0,8 

Cajas Rurales 11,5 8,0 -3,4 
       

Total 4,3 2,4 -1,9 

1/ Octubre 2011 preliminar. 
Fuente: SBS e instituciones del sistema financiero. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  

 

4.3. Crédito a la Pequeña y Microempresa 
 

Los créditos  otorgados a la pequeña y 
microempresa ascendieron a S/. 66,4 
millones, cifra superior en 27,0 por ciento 
en términos reales, respecto a octubre de 
2010.  

Los  incrementos  más importantes en  
colocaciones se registraron en  las Cajas 
Municipales (31,6 por ciento) y las  
Financieras (26,4 por ciento). Las 
Empresas Bancarias registraron un  
crecimiento de 15,2 por ciento. 

 
CUADRO N° 25 

CRÉDITO A LA PEQUEÑA Y MICROEMPRESA 
(Miles de nuevos soles) 

 

INSTITUCIONES 
OCTUBRE 

2010 2011 Var.  % 1/ 

Empresas Bancarias  5 341  6 360 15,2 

Instituciones de Microfinanzas  45 224  60 000 28,4 

Cajas Municipales  29 282  39 830 31,6 

Cajas Rurales  2 641  2 796 2,4 

Empresas Financieras  13 302  17 375 26,4 
0     

TOTAL  50 565  66 360 27,0 

1/ Variación en valores reales 
Fuente: SBS. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.  
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VI. Ficha Técnica: Departamento de Huancavelica 

Metodología del Cálculo del Indicador de Actividad Económica Regional 
 

 
El Indicador de Actividad Económica 
Regional es un indicador parcial de corto 
plazo, que busca medir el desenvolvimiento 
de la economía regional, a partir de la 
evolución de la actividad de los principales 
sectores. Los sectores considerados 
representan el 76,9 por ciento del Valor 
Agregado Bruto del departamento, publicado 
por el INEI. 
 
El indicador regional, se obtiene mediante la 
agregación ponderada de los índices 
sectoriales, utilizando como factor de 
ponderación la estructura porcentual anual 
del año 2007, elaborado por el INEI.  
 

 Indicador Regional = i
n

i
wI *sector  

1

(t) i
=

 

 
I  = Índice del sector i en el período (mes) t  
n = Número de sectores que componen el 
índice 
wi = Peso relativo ponderado del sector i en 
base a su contribución al PBI departamental 2007. 
 
Lo sectores que incluye el indicador son: 
agropecuario, minería, electricidad, 
construcción, servicios gubernamentales y 
servicios financieros. 

 
El índice de los sectores agropecuario, 
minería y electricidad se calcula en base al 
Valor Bruto de Producción, de la siguiente 
manera: 
 
   
 
 
 
Donde: 

i   =  Sector analizado  
VBP it = Valor Bruto de la Producción del sector i del 
mes t a precios de 1994. 
VBP prom i 2007  = Valor Bruto de Producción 
promedio 2007 del sector i a precios de 1994.  
 

Características del procedimiento:  
 
a) La clasificación de los sectores 

productivos se basa en la Clasificación 
Industrial Internacional Uniforme (CIIU-
Revisión 3).  

 
b) Las fuentes de la información sectorial 

son: 
 
 Para los sectores agropecuario y minería,  

los respectivos ministerios sectoriales. 
 
 Para el sector electricidad, la fuente es el 

Organismo Supervisor de la Inversión en 
Energía y Minería (Osinergmin). 

 
 Para el sector construcción, la fuente es la 

empresa Cemento Andino. 
 
 Para los sectores servicios 

gubernamentales y servicios financieros, 
las fuentes son el Ministerio de Economía 
y Finanzas (Sistema Integrado de 
Administración Financiera del Sector 
Público SIAF-SP)  y la Superintendencia 
de Banca, Seguros y AFP, 
respectivamente. 

  
c) El valor bruto de producción (VBP) de 

los sectores agropecuarios, minería y 
electricidad, se obtiene de la aplicación 
de los precios del año base (1994), a los 
volúmenes de producción de los sectores 
respectivos. Los precios del año base, son 
los utilizados por la Dirección Nacional 
de Cuentas Nacionales del INEI. 

 
d) El VBP del sector construcción se 

estima de manera indirecta y se utiliza 
como información básica los despachos 
de cemento. 

 
e) El VBP del sector servicios 

gubernamentales se calcula a partir del 
gasto en Remuneraciones y Bienes y 

100
2007.

sec x
promiVBP

itVBP
itorIndice












=

  
  



                                                                                   Síntesis Económica de Huancavelica - Octubre 2011 
 

 
42

Servicios del Gobierno Regional, que se 
deflacta a precios del año 1994, 
utilizando el IPC de Lima Metropolitana. 
La fuente es el Ministerio de Economía y 
Finanzas  

 
f) El VBP del sector Servicios 

Financieros se calcula a partir de la 
sumatoria de los saldos de intermediación 
(créditos directos y depósitos) de las 
instituciones financieras que operan en el 
departamento, deflactados a precios de 
1994, utilizando el IPC. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agropecuario 10,3

Minería 10,6

Electricidad y Agua 41,4

Construcción 1,3

Servicios Gubernamentales 11,6

Servicios Financieros 3/ 1,8

TOTAL 76,9

Sectores
Ponderación

2007

INDICADOR REGIONAL
ESTRUCTURA

 
 

Nota: Para el caso del sector 
servicios financieros, se considera el 
peso del sector a nivel nacional (1,8 
por ciento). 


